
 
  
  

 

17 dicembre 2020 

 
……………. O M I S S I S …………. 

 
7.3. Criteri elevata qualificazione scientifica per la valutazione delle 
proposte di chiamata diretta 

……………. O M I S S I S …………. 
 
DELIBERAZIONE N. 401/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 

e successive modifiche disposte con D.R. n. 1549 del 15.05.2019; 
• Visto l’art.1, comma 9, della Legge n. 230/2005 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
• Visto l’art. 5 del D.M. n. 442 del 10.08.2020; 
• Vista la delibera n. 235 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 

del 10.11.2020, ha dato mandato alla Commissione, incaricata di 
verificare prima dell’inoltro al MUR le proposte di chiamata diretta dei 
docenti, di individuare eventuali ulteriori criteri di elevata qualificazione 
scientifica per la valutazione delle proposte di chiamata diretta, da 
sottoporre all’approvazione del Senato Accademico; 

• Visto il verbale del 18 e del 27 novembre 2020 della Commissione; 
• Vista la delibera n. 271 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 

del 10.12.2020, ha approvato le proposte formulate dalla Commissione in 
ordine ai criteri di elevata qualificazione scientifica per la valutazione 
delle proposte di chiamata diretta; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare per la valutazione delle proposte di chiamata diretta i 

seguenti ulteriori criteri di elevata qualificazione scientifica: 
1. per le proposte di chiamata diretta di RTD B da parte dei Dipartimenti 

il differenziale di 0,2 Punti organico per l’inquadramento dei ricercatori 
in qualità di professore associato, ex art. 24, comma 5, della Legge n. 
240/2010, in caso di esito favorevole della valutazione a cui i suddetti 
ricercatori saranno sottoposti, è interamente addebitato a carico del 
Dipartimento, in sede di programmazione delle risorse; 

2. per le proposte di chiamata diretta di RTD B in qualità di docenti 
stabilmente impegnati all’estero, si ritiene imprescindibile quale 



 
  
  

 

17 dicembre 2020 

criterio essenziale ancorché non esclusivo, per i candidati di 
cittadinanza italiana, l’aver già conseguito il titolo relativo all’ASN 
come professore di II fascia per il Settore Scientifico Disciplinare 
proposto. I Dipartimenti proponenti dovranno acquisire, tra i 
documenti da presentare all’atto della proposta di chiamata diretta, 
anche idonea attestazione da parte delle Istituzioni di appartenenza 
dello stato di servizio dello studioso stabilmente impegnato all’estero 

 
E 

RACCOMANDA 
 

ai Dipartimenti, relativamente alle proposte di chiamata diretta di RTD B, 
che l’età del Ricercatore per il quale viene proposta la chiamata diretta non 
sia superiore all’età media degli RTD B dell’Area CUN calcolata al 31 
dicembre dell’anno precedente. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
 
LA SEGRETARIA               LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 

 


